



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI

ESTADO DE SÃO PAULO

## Secretaria de Planejamento

OBRA : Pavimentação Asfáltica e Drenagem

JULHO/2011

Local: Rua Francisco Camargo Ribeiro - Pq. Miraflores - Itapevi/SP

SIURB/PMSP

Serviço : Preço Global - Mão-de-Obra, equipamentos e materiais

área: 6.195,00 m²

compr.: 885,00 m

R\$ 136,90 / m2

largura: 7,00 m

Código	Item	Descrição	Un	Quant.	P.U.	Valor	Partic.
	<b>1</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					
	<b>1.1</b>	<b>ABERTURA DE CAIXA</b>				<b>69.012,30</b>	<b>10,58%</b>
05-10-00	1.1.1	ABERTURA DE CAIXA ATÉ 40 CM, INCLUI ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, TRANSPORTE E PREPARO DO SUB-LEITO	M2	6.195,00	11,14	69.012,30	10,58%
	<b>1.2</b>	<b>EXECUÇÃO DE GUIAS E SARJETAS</b>				<b>92.887,94</b>	<b>14,24%</b>
04-11-00	1.2.1	ESCAVAÇÃO MECÂNICA, CARGA E REMOÇÃO DE TERRA ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE 1,0 KM	M3	212,40	10,87	2.308,79	0,35%
04-60-00	1.2.2	REMOÇÃO DE TERRA ALÉM DO PRIMEIRO KM	M3xKM	2.124,00	1,02	2.166,48	0,33%
06-05-00	1.2.3	LASTRO DE BRITA E PÓ DE PEDRA	M3	44,25	114,38	5.061,32	0,78%
05-14-01	1.2.4	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GUIAS TIPO PMSP 100, INCLUSIVE ENCOSTAMENTO DE TERRA FCK= 20,0 MPA	M	1.770,00	30,61	54.179,70	8,30%
05-19-02	1.2.5	CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO FCK= 18,0 A 21,0 MPA	M3	90,27	323,16	29.171,65	4,47%
	<b>1.3</b>	<b>ESTRUTURA DO PAVIMENTO FLEXÍVEL</b>				<b>490.503,99</b>	<b>75,18%</b>
05-20-00	1.3.2	FUNDAÇÃO DE RACHÃO	M3	1.239,00	112,93	139.920,27	21,45%
05-47-00	1.3.1	BASE DE BICA CORRIDA	M3	929,25	104,61	97.208,84	14,90%
05-26-00	1.3.2	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M2	6.195,00	1,84	11.398,80	1,75%
05-27-00	1.3.3	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE	M2	6.195,00	3,80	23.541,00	3,61%
05-25-01	1.3.4	BASE DE BINDER ABERTO (SEM TRANSPORTE)	M3	309,75	309,20	95.774,70	14,68%
05-28-00	1.3.5	REVESTIMENTO DE CONCRETO ASFÁLTICO (SEM TRANSPORTE)	M3	247,80	436,88	108.258,86	16,59%
05-78-01	1.3.6	CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE CONCRETO ASFÁLTICO ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE IDA E VOLTA DE 1 KM	M3	247,80	7,08	1.754,42	0,27%
05-78-07	1.3.7	TRANSPORTE DE CONCRETO ASFÁLTICO ALÉM DO PRIMEIRO KM ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE IDA E VOLTA DE 15 KM	M3xKM	3.717,00	1,25	4.646,25	0,71%
05-79-01	1.3.8	CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE BINDER ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE IDA E VOLTA DE 1 KM	M3	309,75	7,08	2.193,03	0,34%
05-79-07	1.3.9	TRANSPORTE DE BINDER ALÉM DO PRIMEIRO KM ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE IDA E VOLTA DE 15 KM	M3xKM	4.646,25	1,25	5.807,81	0,89%
		<b>CUSTO TOTAL DA OBRA</b>				<b>652.404,23</b>	<b>100,00%</b>
		<b>BDI</b>			30,00%	<b>195.721,27</b>	
		<b>PREÇO TOTAL DA OBRA</b>				<b>848.125,50</b>	

José Americo Pereira Leite  
Secretário de Planejamento  
CREA n° 0601507127